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•  إذا نجحت ستحصل على شهادة الدراسات الإعدادية ويمكنك الانتقال إلى سلك 	
.)CFGM( الباكلوريا أو سلك التكوين من المستوى المتوسط

• وإذا لم تنجح فإنك ستكون أمام خيارين: إنجاز إحدى برامج التأهيل المهني الأولي أو 	
تحضير مبارات الولوج إلى سلك التكوين من المستوى المتوسط 

• يجوز للأشخاص الذين تزيد أعمارهم عن 18 سنة الحصول على شهادة الدراسات 	
الإعدادية بمراكز وأقسام تكوين البالغين شريطة اجتياز اختبارات خاصة بنجاح )أحرار( 

أو من خلال المعهد المفتوح بكتالونيا )عن بعد(.

• هناك إمكانيات للتكوين في مجال الموسيقى والرقص أو الرياضة ومجموعة كبيرة من 	
الدروس غير النظامية التي تسمح لك بتحسين تكوينك.

05

أنهيتَ تعليمك 
الإعداد الإجباري، 

وماذا بعد؟
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تكوين غير نظامي، تعليم 
فني،تخصصات أخرى 

)رياضات، لغات(

دراسات جامعية للحصول على الماجستير

دراسات جامعية

المباراة الخاصة بالأشخاص الذين تزيد 
أعمارهم عن     سنة

مباراة الولوج إلى الجامعة 

مباراة الولوج

إمكانيات أخرى الباكلوريا
العلوم والتكنولوجيا، العلوم 

الإنسانية والعلوم الاجتماعية، 
الفنون التشكيلية، فنون الخشبة

)ESO( التعليم الإعدادي الإجباري

25
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عندما ينتهي التكوين الإعدادي، 
تبدأ أشياء أخرى. 

هل تعرف ما ستقوم به؟

 

السلك العالي من التكوين
التكوين المهني

الفنون التشكيلية والتصميم 

الرياضة

مباراة الولوج

مباراة الولوج إلى سلك 
التكوين من المستوى 

المتوسط

التكوين المهني، الفنون 
التشكيلية والتصميم، 

الرياضة

 سلك التكوين من 
المستوى المتوسط  

)CFGM( برامج التأهيل المهني 
)PQPI(  الأولي

إذا لم تحصل على شهادة التعليم الإعدادي

)ESO( التعليم الإعدادي الإجباري



يتعلق الأمر بالتعليم الذي ستطلع من خلاله على ما هو ضروري للولوج إلى المستوى العالي 
من التكوين المهني أو الدراسات الجامعية. 

وتنقسم إلى ثلاثة أقسام مختلفة تمنح للتلاميذ تكويناً متخصصاً لمتابعة دراستهم لاحقاً: 

إنهاء إحدى الدروس بنجاح: 

• شهادة الدراسات الإعدادية	
• سلك التعليم من المستوى المتوسط 	
• مستوى السنة الثانية من الباكلوريا الموحدة المتعددة الاختصاصات )BUP( أو شهادة 	

)FP1( التكوين المهني من المستوى الأول

ما هي؟

المحتويات

كيفية الولوج؟ 
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الباكلوريا

الفنون التشكيلية 
وفنون الخشبة

العلوم الإنسانية 
والعلوم الاجتماعية 

العلوم والتكنولوجيا

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( الباكلورياالإعدادي الإجباري



يمكنك الولوج إلى الجامعة )إذا اجتزت مباراة الولوج إلى الجامعة(، إلى سلك التعليم من 
المستوى العالي أو إلى الدراسات العليا في التصميم أو الفن المسرحي أو الموسيقى أو الرقص. 

إن مقرر الباكلوريا يتكون من جزء مشترك )مواد مشتركة وحصص تأطير مُخصصة( وجزء 
متنوع )مواد تتعلق بالتخصص الذي اختاره التلميذ، مواد اختيارية وأعمال البحث(. يقضى 

التلاميذ 30 ساعة من الدرس في الأسبوع

1. الجزء المشترك
يتكون الجزء المشترك من المواد المشتركة التي يدرسها التلاميذ في كل التخصصات

09

ماذا يشمل 
مقرر الدراسة؟ 

وماذا بعد؟

الجزء المتنوعالجزء المشترك

المواد التي تتعلق 
بالتخصص

أعمال البحثالمواد الاختيارية

السنة الأولى
لغة كتلانية وأدب  1
لغة إسبانية وأدب  1

لغة أجنبية 1
فلسفة وتربية وطنية

علوم خاصة بالعالم المعاصر 
تربية بدنية 

حصص تأطير مخصصة
دين )اختياري(

السنة الثانية
لغة كتلانية وأدب  2
لغة إسبانية وأدب  2

لغة أجنبية 2
تاريخ الفلسفة

تاريخ
حصص تأطير مخصصة
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2.   الجزء المتنوع 
يتكلف التلميذ بتشكيله انطلاقاً من المواد التي تدخل في اختصاصه والمواد الاختيارية وأعمال 

البحث. 

1.2  المواد التي تدخل في الاختصاص
ويجب دراسة ستة من هذه المواد على الأقل: ثلاثة خلال السنة الأولى وثلاثة خلال السنة الثانية. 

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( الباكلورياالإعدادي الإجباري

فنون )شعبة الفنون التشكيلية والتصميم(
رسم فني  

رسم تقني  
تصميم

تاريخ الفن
الحجم

تقنيات التعبير الغرافيكي-التشكيلي
فنون )شعبة فنون الخصبة والموسيقى والرقص(

التحليل الموسيقي    و
التشريح المطبق

فنون الخشبة 
ثقافة سمعية-بصرية 

تاريخ الموسيقى والرقص
لغة الموسيقى وممارستها 

أدب إسباني
أدب كتلاني

أدب عالمي

علوم وتكنولوجيا

رياضيات    و  
بيولوجيا    و   

فيزياء    و  
كيمياء    و   

علوم الأرض والبيئة    و   
رسم تقني    و  

تكنولوجيا صناعية 
هندسة كهربائية

علوم إنسانية وعلوم اجتماعية 
لغة لاتينية    و

رياضات مطبقة على العلوم الاجتماعية   و
اقتصاد الشركات   و

اقتصاد
جغرافيا

تاريخ العالم المعاصر
لغة إغريقية    و

تاريخ الفن
أدب عالمي

أدب كتلاني
أدب إسباني

12

12  

12  

12  

12 

12 

12 

12 

12 

12 

1

1

12 
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لمعرفة المزيد

2.2 

3.2 

للمزيد من المعلومات

         المواد الاختيارية
تسُهّل التخصص بعض الشيء. تدُرس إحداهما في السنة الأولى والأخرى في السنة الثانية. 

ويجوز تعويضهما بمادة تخصص

         أعمال البحث
والهدف منها تطوير قدرات البحث وتطبيق المعارف المحصل عليها خلال الباكلوريا.



يتعلق الأمر ببرنامج نظامي ستتعلم من خلاله المسائل التي تحتاجها لممارسة مهنة ما. 

ويستغرق ما بين            و           ساعة.

 

•  وحدات دراسية نظرية-تطبيقية )في المركز التعليمي(. 	
•  وحدات تكوينية في مراكز العمل )بالشركات(. 	

إذا نجحت في سلك التعليم من المستوى المتوسط 

• بعد الحصول على شهادة الدراسات الإعدادية.	
• أو بعد اجتياز مباراة ولوج خاصة. لا تسُمح المشاركة إلا للأشخاص البالغين 17 من 	

العمر أو ما فوق. 

يمكنك الانضمام إلى ميدان الشغل أو متابعة الدراسة في الباكلوريا أو الولوج إلى سلك 
تكوين أخر من المستوى المتوسط أو التحضير لمباراة الولوج إلى سلك التكوين من المستوى 

العالي. 

12

ما هو؟

المحتويات

وماذا بعد؟

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( المستوى المتوسط من الإعدادي الإجباري

التكوين المهني

كيفية الولوج؟ 

2000 1400
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ما هي أسلاك 
التكوين من 

المستوى 
المتوسط في 

التكوين المهني 
المتوفرة؟

 الطلب وتثبيتها

صناعة الخشب والأثاث

الفندقة والسياحة

المطبخ والمأكولات

خدمات المطاعم

الصورة والصوت

مختبر الصورة

المظهر الشخصي

الحلاقة

التجميل  الشخصي والتزيين

التشخيص

الصناعات الغذائية 

المذبحة والمجزرة وصنع النقانق

تعليب الخضر واللحوم

 والأسماك

المخبزة وصنع المعجنات والحلويات

زيوت الزيتون والنبيذ

المعلوماتيات والاتصالات

نظم الحاسبات الكبرى 

والشبكات

التثبيت والصيانة

تثبيت والصيانة الكهربائية-الميكانيكية 

وقيادة الخطوط

تركيب وصيانة مرافق التبريد والتكييف 

وإنتاج الحرارة

صيانة مراكب الترفيه وخدمات

 الموانئ

صيانة آلات الأشغال العمومية

واللوجستية ومناولة الأحمال

 والفلاحة 

الملاحة والصيد البحرير

الغطس في الأعماق المتوسطة

تشغيل ومراقبة وصيانة آلات

 ومرافق السفن

الأنشطة البدنية والرياضية

إنجاز الأنشطة البدنية-الرياضية

 في وسط طبيعي 

استغلال محطات التزلج 

الإدارة والتدبير 

التدبير الإداري

الزراعة

الإنتاج الزراعي الإيكولوجي

الإنتاج الزراعي الحيواني

البسْتنة

الأشغال الغابوية والمحافظة على البيئة 

الطبيعية

الفنون الغرافيكية

الطباعة في الفنون الغرافيكية

مرحلة ما قبل الطبع في الفنون

 الغرافيكية

التجارة والتسويق

تجارة

التشييد والأشغال المدنية

أشغال البناء

أشغال البناء النهائية

أشغال الخرسانة

عمليات صيانة آلات البناء

الكهرباء والإلكترونيك

المرافق الكهربائية والأوتوماتيكية

التجهيزات الإلكترونية الخاصة

 بالاستهلاك

مرفق الاتصالات اللاسلكية

الصناعة الميكانيكية

المكننة

التلحيم وصناعة المراجل

صيانة الساعات وإصلاحها

خشب، أثاث وفلّين

صناعة الخشب والأثاث تحت

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

1400

1800

2000

2000

2000

2000

2000

1400

2000

1400

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

2000

1400

2000

2000

1400

2000

1400

2000

1400

1400

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

1400

2000
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النسيج والخياطة الجلد

الخياطة والموضة

النقل وصيانة السيارات

التقنية الكهروميكانيكية

 للسيارات

المطالة

الطائرات المزودّة بمحرك ذو

 أسطوانات

التقنية الكهروميكانيكية للسيارات 

الصناعية

عميات الزراعة المائية

الصيد والنقل البحري

الكيمياء

المختبر

المصنع الكيميائي

عمليات معالجة العجين والورق

عمليات تصنيع المنتجات

 الصيدلية

الصحة

الإسعافات التكميلية بقسم

 التمريض

الصيدلة والمستحضرات الصيدلية

 غير الدوائية

المستعجلات الصحية

الخدمات الاجتماعية-الثقافية

 وخدمات المجتمع 

العناية الاجتماعية-الصحية

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( المستوى المتوسط من الإعدادي الإجباري

التكوين المهني

يجوز إتمام التخصصات التي تشتمل على            ساعة أو أقل خلال سنة أكاديمية واحدة. 

أما التي تشتمل على أزيد من             ساعة ، فيجب إتمامها خلال سنتين.

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

2000

2000

2000

2000

2000

1400
1400

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

1700

2000

1300

2000

1400

1400

1400

2000

2000

2000
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لمعرفة المزيد

للمزيد من المعلومات



ويتعلق الأمر بدروس نظامية ستتعلم من خلالها المهارات الضرورية لممارسة حرفة تقليدية 

أو مهنة تدخل في إطار الفنون التشكيلية والتصميم 

• وحدات دراسية نظرية-تطبيقية )في المركز التعليمي(.	

• وحدة تكوينية تطبيقية في الاستوديوهات )شركات أو ورشات(.	

بنجاحك في سلك التكوين من المستوى المتوسط ستحصل على شهادة تقني. 

• بعد الحصول على شهادة الدراسات الإعدادية )أو ما يعادلها( واجتياز امتحان الكفاءة 	

الخاص والمتعلق بقطاع التربية البصرية والتشكيلية. 

• إذا لم تكن حاصلاً على شهادة التربية الإعدادية، فيتعين عليك اجتياز اختبار في 	

المعارف العامة واختبار كفاءة خاص. لا تسُمح المشاركة إلا للأشخاص البالغين 17 من 

العمر أو ما فوق.

يمكنك الانضمام إلى ميدان الشغل أو متابعة الدراسة في الباكلويا أو الولوج إلى سلك 

تكوين أخر من المستوى المتوسط أو التحضير لمباراة الولوج إلى سلك التكوين من المستوى 

العالي.

ما هو؟ 

المحتويات

كيفية 
الولوج؟

وماذا بعد؟

16

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( الإعدادي الإجباري

سلك التكوين من المستوى المتوسط في 
الفنون التشكيلية والتصميم



ما هي أسلاك 
التكوين من 

المستوى المتوسط 
في الفنون 

التشكيلية 
والتصميم 

المتوفرة؟
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الخزف الفني

تزيين الخزف

الفخار 

التصميم الغرافيكي

تصميم غرافيكي جاهز للطبع

النشر المكتبي

مجوهرات فنية

عمليات صنع المجوهرات الفنية

فن الورود

بيع الورود

فنون مُطبّقة على الكتاب

طباعة فنية بالإستنسيل

فنون مُطبّقة على الجدار

تغطية الجدران

فنون مُطبّقة على النحت

صناعة الجلد التقليدية

الطلاء الفني بالذهب وبالألوان

النجارة الفنية

الحدادة الفنية

تذويب المعادن الفني والطلاء المعدني 

الكهربائي

نحت الخشب الفني

يجوز إتمام أسلاك التكوين التي تشتمل على          ساعة خلال سنة أكاديمية واحدة.  أما التي تشتمل على أزيد 

من،              ساعة فيجب إتمامها خلال سنتين.

لمعرفة المزيد

للمزيد من المعلومات

950

1600

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

1600

950

1600

1600

1600

1600

1600

1600

1600

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

)          ساعة(

1600

1600

950

950

1600
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يتعلم التلاميذ من خلال سلك التكوين من المستوى المتوسط للرياضة المعارف الضرورية 

لتنظيم نشاطات تكوين وتداريب وممارسة الرياضة التي يختارونها. وفيما يخص تدريب 

الرياضيين والفرق، فإن مجال اختصاصهم هو الشباب والأشبال. 

نح شهادات في التخصصات الرياضية التالية: ألعاب القوى، كرة السلة،  إلى حد الآن ُمت

الرياضات الشتوية، كرة القدم وكرة القدم داخل القاعة، كرة اليد ورياضات الجبال والتسلّق.

وتنقسم أسلاك التكوين من المستوى المتوسط للرياضة إلى مستويين. المستوى الأول له مدة 

متغيرة --حوالي         ساعة-- ويسمح بالمحصول على شهادة المستوى الأول في الرياضة التي 

يختارها التلميذ. والمستوى الأول له كذلك مدة متغيرة --ما بين         و         ساعة--، وعندما 

ينجح التلميذ يحصل على شهادة تقني في الرياضات في التخصص الذي يختاره.

وتنقسم المواد إلى أربعة محاور:*

*يكون المحور المشترك متشابهاً بالنسبة لكل الرياضات؛ المحور الخاص يتعلق بالرياضة التي 

اختارها التلميذ؛ المحور التكميلي يشتمل على محتوى معمّق؛ و محور التكوين التطبيقي.

ويدوم كل سلك ما بين          و           ساعة، أو ما يعادل سنة دراسية واحدة. 

ما هو؟

المحتويات

المحاور والمواد

المحور المشترك المحور الخاص المحور التكميلي محور التكوين 
التطبيقي

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( المستوى المتوسط من الإعدادي الإجباري

الرياضة

1100 945

500

700 500
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للولوج إلى هذه الأسلاك يتعين استيفاء شروط أكاديمية وأخرى رياضية. 

الشروط الأكاديمية: 

أن يكون التلميذ حاصلاً على شهادة التعليم الإعدادي أو النجاح في مباراة الولوج. لا تسُمح 

المشاركة إلا للأشخاص البالغين 17 من العمر أو ما فوق.

الشروط الرياضية:

اجتياز الاختبار الرياضي الخاص بالولوج.

ويمكنك الاندماج في الحياة المهنية أو إنجاز سلك تكوين آخر من المستوى المتوسط أو تحضير 

مباراة الولوج لسلك التكوين من المستوى العالي أو التسجيل في الباكلوريا. 

تنقسم أسلاك التكوين إلى مجموعات: 

يفية الولوج؟

وماذا بعد؟

ماهي أسلاك 
التكوين من 

المستوى المتوسط 
للرياضة المتوفرة؟

كرة اليد
كرة اليد 

الرياضات الجبلية والتسلّق
أعالي الجبال
نزول الأودية

التسلّق

منتصف الجبل

ألعاب القوى
ألعاب القوى

كرة السلّة
كرة السلّة 

الرياضات الشتوية
التزلج على الثلج في الجبال
التزلجّ للمسافات الطويلة

السنوبورد
كرة القدم وكرة القدم داخل القاعة

كرة القدم
كرة القدم داخل القاعة

لمعرفة المزيد

للمزيد من المعلومات



يتعلق الأمر باختبارات تسمح بالولوج إلى سلك التكوين من المستوى المتوسط بالنسبة 

للأشخاص الذين لم يحصلوا على شهادة التعليم الإعدادي أو ما يعادلها. 

الإعدادي أو ما يعادلها. 

رى المباراة في شهر مايو، لكن يتعين على المهتمين في المشاركة فيها تسجيله أنفسهم  وُجت

في شهر مارس. 

• بالنسبة للمرشحين الأحرار، بواسطة استخدام مقررات وتمارين السنة الرابعة من 	

التعليم الإعدادي. 

• أو الحضور إلى دروس بعض المراكز العمومية أو الخصوصية التي تقدم برنامجاً تحضيرياً 	

خاصاً. 

لا تسُمح المشاركة إلا للأشخاص البالغين       من العمر أو ما فوق. 

المستوى الأكاديمي لهذه الاختبارات يشبه مستوى السنة الرابعة من التعليم الإعدادي 

الإجباري )ESO(. وتختلف الاختبارات حسب نوعية سلك التكوين الذي اختاره المرشح. 

للولوج إلى أسلاك التكوين من المستوى المتوسط للتعليم المهني 

ويشتمل الاختبار على:

• لغة )الكتلانية والإسبانية(	

• لغة أجنبية	

• رياضيات	

• علوم طبيعية	

• علوم اجتماعية	

• تكنولوجيا	

• تربية بصرية وتشكيلية	

12

ما هي؟ 

المحتويات

كيف يتم 
التحضير لها؟

مبارات ولوج 
سلك التكوين من 
المستوى المتوسط  

للتكوين المهني

20

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( مباراة الولوج إلى سلك التكوين الإعدادي الإجباري

من المستوى المتوسط 

17



للولوج إلى سلك التكوين من المستوى المتوسط تخصص فنون تشكيلية وتصميم، يتعين، 

بالإضافة إلى اختبار القدرات الأساسية، اجتياز اختبار خاص بالتربية البصرية والتشكيلية.  

لولوج م.م.س.ت.م. للرياضة يتعين اجتياز اختبار خاص بالقدرات الرياضية، إلى جانب اختبار 

الكفاءات الأساسية. 

الولوج إلى 
سلك التكوين 

من المستوى 
المتوسط 

تخصص فنون 

ولوج م.م.س.ت.م. 
تخصص رياضة
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لمعرفة المزيد

للمزيد من المعلومات



إن برامج التأهيل المهني الأولي يمكنّك من الحصول على تكوين مهني ذو طابع أساسي 

يسمح لك بالاندماج في الحياة المهنية إذا أنت لم تنجح في شهادة التعليم الإعدادي وكنت 

في سن السادسة عشر على الأقل.

 

يتعلق الأمر بتكوين تطبيقي بالأساس يجمع بين التكوين المهني )الوحدة أ( والتكوين 

الأساسي )الوحدة ب(. ويكون التكوين المدرسي للحصول على شهادة الدراسات الابتدائية 

)الحدة ج( اختياراً ويجوز إنجازه بتزامن مع باقي المحتويات أو بعد الانتهاء من برنامج التأهيل 

المهني الأولي. 

• يمكنك الانضمام إلى ميدان الشغل. 	

• يمكنك الولوج إلى سلك التكوين من المستوى المتوسط إذا 	

• ويمكنك تحضير مباراة الولوج إلى أسلاك التكوين من المستوى المتوسط.	

22

ما هي؟

المحتويات

وماذا بعد؟

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( برامج التأهيل المهني الإعدادي الإجباري

PQPI  - الأولي



• البستنة والزراعة	

• المكتب والتجارة	

• المرافق الكهربائية 	

• تثبيت أنابيب الماء والحمام	

• تثبيت الهوائيات والتلفون 	

• مكانيك السيارات	

• الحلاقة	

• تقنيات التلحيم	

• تثبيت الأثاث وتركيبه	

• مساعد مطبخ 	

• وما إلى ذلك...	

ويتوفر بعض برامج التأهيل المهني الأولي على أسماء خاصة مثل:

• 	PTT  - خطة الانتقال إلى العمل

• 	FIAP  - برامج التكوين والتعلُّم المهني

بعض أمثلة 
أسلاك التكوين 

من المستوى 
المتوسط
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لمعرفة المزيد

للمزيد من المعلومات



كلها برامج ودروس وندوات ومحترفات... تقُدَّم على هامش البرنامج التعليمي النظامي ولهذا 

فإنها لا تتُوج بالحصول على شهادة رسمية. ويمكن للمركز الذي درسْتَ فيه أن يصُدر لك 

شهادة تثبت إنهاء التكوين. 

وتتناول هذه البرامج مواضيع جد متنوعة. وقد تكاد تهم أي موضوع من المواضيع. ومن بين 

الدروس المتميزة هناك التكوين المهني الذي يمكنّ العمال من تكوين مستمر، سواء النشطين 

منهم أو العاطلين. وهذه الدروس تستفيد من التمويل الحكومي. وستجد كل المعلومات 

الخاصة بها لدى خدمة الشغل لكتالونيا. 

يتعلق الأمر بتعليم الموسيقى والرقص والفن المسرحي والفنون التشكيلية والتصميم.

ويمكن إنجاز دراسات الموسيقى والرقص بشكل نظامي، مع الحصول على شهادة رسمية 

بهدف الاندماج في الحياة المهنية، أو في مراكز غير نظامية. وينقسم التعليم النظامي غلى 

مستويين: المهني والعالي.

إن تعليم فن المسرح، بصفته برنامج تعليم نظامي، يدخل في إطار التعليم من المستوى 

العالي. وللولوج إلى هذه الدراسات يتعين على المرشح أن يكون حاصلاً على شهادة الباكلوريا 

أو ما يعادلها واجتياز مباراة خاصة.

24

التكوين غير 
النظامي

التعليم الفني. 

الموسيقى 
والرقص

المستوى المهني  المستوى العالي

وماذا بعد التعليم 
...)ESO( إمكانيات أخرىالإعدادي الإجباري



أما دراسات الفنون التشكيلية والتصميم فتتكوّن من سلكي التكوين --من المستوى 

المتوسط والعالي-- ومن التعليم العالي المتخصص في تصميم الممتلكات الثقافية والحفاظ 

عليها وترميمها. 

ينقسم تكوين تقنيي الرياضة إلى مستويين: المستوى المتوسط والمستوى العالي. وتوجد 

حالياً ست أنواع رياضية: ألعاب القوى، كرة السلة، الرياضات الشتوية، كرة القدم وكرة القدم 

داخل القاعة، كرة اليد ورياضات الجبال والتسلق )أنظر الصفحة       من هذا الدليل(. 

أما التكوين التقني في باقي الرياضات فتشرف عليه الجامعة الخاصة بكل رياضة.

يمكن إنجاز دراسات اللغات سواء بشكل نظامي )مع الحصول على شهادة رسمية، في المدارس 

الرسمية للغات(، أو بشكل غير نظامي.

تعليم الرياضة 

اللغات

25
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ندما ينتهي التكوين الإعدادي، تبدأ أشياء أخرى.
هل تعرف ما ستقوم به؟

المزيد من المعلومات على الموقع:
www.diba.cat/joventut/despresdeleso
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وماذا بعد التعليم 
...)ESO( الإعدادي الإجباري
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Oficina del Plan Joven
Diputación de Barcelona

Travessera de les Corts, 131 - 159
Recinte Maternitat - Pavelló Mestral - 4a pl.

08028
                                                                                                           934 022 556      
                                                                                                           934 022 555

 
www.diba.cat/joventut/despresdeleso

المزيد من المعلومات على الموقع:

 )مكتب الخطة الخاصة بالشباب(
)المجلس الإقليمي لبرشلونة(

برشلونة

الفاكس

الهاتف


